
 
 

 

 

Universidade Federal de Pernambuco 
Centro de Tecnologia e Geociências 

Programa de Pós-Graduação de Engenharia Civil 
Área de Concentração em Tecnologia Ambiental e 

Recursos Hídricos 
 

 

 

   

 

Maurício Pimenta Cavalcanti 

 

 

UTILIZAÇÃO DE REATORES HÍBRIDOS PARA A REMOÇÃO DE 

CARBONO E NITROGÊNIO EM EFLUENTES DOMÉSTICOS 

 

 

 

 

 

 

ORIENTADORES: 
 
Profª Dra Maria de Lourdes Florencio dos Santos (Orientadora) 

Profª Dra Sávia Gavazza dos Santos Pessôa (Co-orientadora) 

 

 

 

Recife - PE 

Fevereiro/2011 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Catalogação na fonte 
Bibliotecário Marcos Aurélio Soares da Silva, CRB-4 / 1175 

 
 

 

 

 

[...]
são mais recomendados para efluentes que apresentam alta relação DQO/N, pois parte 

do carbono orgânico é utilizado como doador de elétrons para a desnitrificação. Para os 

efluentes com baixa relação DQO/N os mesmos recomendam a utilização de sistemas 

com zona pós-anóxicas, pois a aplicação de fonte externa de carbono seria inevitável. 

A utilização de lodos ativados com zonas pré e pós-anóxica , seguido por uma 

zona aeróbia é chamado basicamente de sistema Bardenpho. Esse tipo de sistema 

demanda alto consumo de energia e grandes áreas para sua implantação, sendo 

recomendado apenas quando se requer um efluente com baixíssimas concentrações de 

nitrogênio total.  



22 
 

 

 

 
Figura 3.3 – Fluxogramas simplificados dos sistemas de tratamento para a remoção de nitrogênio.1-pré-

anóxico;2- pós-anoxico;3-bardenpho (METCALF e EDDY, 2003) 
 

Callado e Foresti (2001) conseguiram altas eficiências na remoção de nitrogênio, 

DQO e fósforo em esgotos sanitários. O sistema operado foi anaeróbio-aeróbio 

composto por seqüencial em batelada em série (SRB). As remoções de fósforo e 

nitrogênio eram realizadas no segundo reator que operava em ciclos anóxicos e aeróbios 

com efluente proveniente do primeiro reator, anaeróbio. Nesse processo foi necessária a 

adição de acetato, como complementação de carbono, para que a desnitrificação e a 

remoção de fósforo ocorressem de forma efetiva. 

Para águas residuárias industriais, podem-se citar os estudos realizados por Chen 

et al.(2003a, 2003b) que operaram um sistema convencional de lodos ativados com 

reator pré anóxico (2003a) tratando um efluente com concentrações de DQO e NTK 

variando de 500 a 1500mg/L e de 100 a 250 mg/L, respectivamente. Com tempo de 

1 

2 

3 



23 
 

detenção hidráulico e taxa de recirculação de 102 horas e 3, respectivamente, as 

eficiências médias chegaram a 94% e 90% para DQO e NTK, respectivamente. 

Com esse mesmo tipo de efluente Chen et al.(2003b) estudaram em escala piloto 

um sistema biológico de membranas (MBR). A planta consistia em um reator de lodos 

ativados pré–anóxico com uma etapa de separação solido líquido, promovida pela ultra-

filtração. Com o tempo de detenção hidráulico e taxa de recirculação de 1,7 dias e 3, 

respectivamente, conseguiu-se uma eficiência média de 94% para DQO e 90% para 

NTK. 

Muitos processos combinados anaeróbio-aeróbio para a remoção de nitrogênio e 

materiais orgânicos complexos estão ainda em escala piloto, entretanto há uma grande 

tendência na sua utilização. 

Lacalle et al.(2001) estudaram um sistema combinado anaeróbio-aeróbio 

aplicado ao tratamento de um efluente industrial com concentrações de 10400mg/L de 

DQO e 790 mg/L de NTK. O sistema era composto por um reator UASB conectado em 

série com um reator Upflow Biological Aerated filter (UBAF), o sistema tinha ainda 

uma linha de recirculação do efluente do reator UBAF para UASB. Com os tempos de 

detenção hidráulicos de 3,3 dias e 1,3 dias para os reatores UASB e UBAF, 

respectivamente, foram alcançados remoções de 98% para DQO e 91% para nitrogênio. 

A utilização de um reator seqüencial em batelada (SRB) como pós-tratamento de 

um reator UASB no tratamento de uma água residuária de uma indústria alimentícia, 

com concentrações médias de DQO e NTK de 1500 mg/L e 600mg/L, respectivamente, 

foi alvo do estudo de Villaverde et al.(2000). O reator SRB foi operado com uma fase 

de aeração intermitente que favoreceu os processos de nitrificação e desnitrificação. 

Com base nos resultados obtidos, verificou-se que as maiores remoções de DQO, 90%, 

e NTK, 98%, se davam quando os intervalos aeração/repouso eram de 6/12 minutos, 

num tempo de ciclo de 40 horas e idade de lodo de 17 dias. 

Lin e Lee (2002) compararam a remoção de amônio em reator UASB. O 

efluente utilizado nessa pesquisa foi proveniente de tanque séptico. Este efluente 

recebeu três tipos de pré-tratamento diferentes: térmico, adição de HCl e adição de 

NaOH e, posteriormente, foi encaminhado para o tratamento no reator UASB. Com o 

pré-tratamento térmico, foi obtida uma redução de 24% na eficiência. Já com os pré-

tratamentos de HCl e de NaOH, obteve-se um incremento de eficiência de 45% e 54%, 

respectivamente, indicando uma possível utilização desse sistema para a remoção de 

NH4
+. 



24 
 

Em outro estudo, Sousa et al. (2005) observaram a utilização do reator UASB 

em série após um sistema de lodos ativados e tratando esgotos domésticos. O sistema 

obteve uma remoção de nitrito e nitrato na ordem de 68%. 

Muito semelhante ao sistema desenvolvido por Sousa et al (2005) foi o sistema 

utilizado por Além Sobrinho e Tunussi (2002), que era composto por um reator UASB 

seguido por um reator de lodo ativado, alimentado por efluente proveniente de indústria 

têxtil. Com este sistema, obteve-se uma remoção acima de 96% e 90% para nitrogênio e 

DQO, respectivamente 

 Koetz et al. (2005) também concluíram sobre a viabilidade da utilização de um 

sistema composto de reator UASB e reator aeróbio de fluxo radial. Para o sistema 

estudado, o efluente apresentava, em média, uma concentração de 90% menor em 

relação ao nitrogênio presente numa água residuária proveniente de uma indústria de 

arroz parbolizado. 

Uma configuração com a utilização de reatores com leitos fixos, RAHLF (reator 

aeróbio radial de leito fixo) e RAHLFa (reator anóxico horizontal de leito fixo) foi 

desenvolvida por Vieira et al. (2003) para o tratamento de esgotos domésticos.  Dentre 

os resultados apresentados se destacam a eficiência de 95% e 96% nos processos de 

nitrificação e desnitrificação, respectivamente. 

Gebara (2006) obteve com reator aeróbio de leito fluidizado uma remoção de 

72% de nitrogênio total tratando esgoto sanitário. Nesse reator o meio suporte utilizado 

foi areia com o tempo de detenção hidráulica variando entre 1 e 8 horas. 

Castillo et al. (1997), utilizaram uma configuração composta de um reator 

UASB seguido de dois reatores de biodisco, para tratar efluentes doméstico de uma área 

costeira com temperaturas abaixo dos 20°C. Nessas condições, foi obtido uma taxa de 

nitrificação de cerca de 90%, entretanto a desnitrificação não foi realizada, uma 

alternativa para que ocorresse seria a recirculação do efluente para o reator UASB. 

A utilização de filtro aeróbio seguido de filtro anaeróbio com recirculação foi 

testada por Bernet e Moletta (1998). Foram utilizados efluentes provenientes de culturas 

agrícolas e de indústria de processamento de alimentos e o nível de remoção de 

nitrogênio foi cerca de 70% e cerca de 99% de DQO. 

Para uma configuração composta de lodo ativado e reator USB (upflow sludge 

bed), Ruiz et al. (2006) observaram uma remoção de cerca de 95% de nitrogênio. 

Também foi testada a utilização de um tanque de mistura no lugar do reator USB, 

entretanto os resultados foram abaixo de 50%.  



25 
 

Fazolo et al. (2005), tratando um efluente de um filtro anaeróbio de fluxo 

horizontal com baixa concentração de DQO (<100 mg/L) e com concentração de 

nitrogênio amoniacal de 35 mg/L, conseguiram em um reator aeróbio-anóxico de 

biomassa imobilizada de fluxo radial um efluente com concentrações de amônio, nitrito 

e nitrato de 2 mg/L, 1,24 mg/L e 3,46 mg/L, respectivamente. 

A configuração proposta por Shin et al. (2005), reator de híbrido de membranas 

(aeróbio e anaeróbio), proporcionou uma remoção de 99% de nitrogênio, tratando 

efluente sintético. 

Cassidy e Belia (2005) operaram um sistema seqüencial em batelada, utilizando 

um sistemas aeróbio e anaeróbio, com lodo granular tratando efluente de abatedouro. 

Com essa configuração obteve-se uma remoção acima de 97% de nitrogênio, além da 

remoção de fósforo, que foi de 98%.  

Mendonça (2004), trabalhando em escala real e tratando esgoto sanitário através 

de reator anaeróbio-aeróbio de leito expandido, alerta que um dos fatores que pode 

influenciar negativamente a eficiência é a velocidade ascensional. Este foi um dos 

fatores que fizeram com que houvesse um acúmulo de lodo no decantador e 

conseqüentemente, a eficiência do reator diminuísse. 

A configuração UASB + filtro biológico pode ser uma alternativa tanto para a 

remoção de matéria orgânica quanto à remoção de certos nutrientes, como nitrogênio, 

por exemplo, (POLANCO e GARCIA ENCINA, 1994). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Tabela 3.9 – Resumo dos sistemas pesquisados para remoção de nitrogênio 

Sistema Tipo de efluente (mg/L) % remoção 

UASB + UBAF Industrial com concentração de 790 mg/L 91% 

UASB +SRB Industrial com concentração de 600 mg/L 98% 

UASB com pré-tratamento Efluente de tanque séptico 45% e 54% 

Lodo ativado +UASB Esgoto doméstico 68% 

UASB + Lodo ativado Esgoto doméstico 90% 

UASB + Reator Aeróbio de Fluxo 

Radial 
Indústria de arroz parbolizado 90% 

RAHLF + RAHLFa Esgoto doméstico 96% 

Leito Fluidizado Esgoto doméstico 72% 

UASB+ Biodisco Esgoto doméstico 90% 

Filtro aeróbio+ Filtro anaeróbio 
Culturas agrícolas e processamento de 

alimentos 
70% 

Reator aeróbio-anóxico de 

biomassa imobilizada de fluxo 

radial 

Efluente de reator anaeróbio com 

concentração de 35 mg/L 
95% 

Híbrido de membranas (aeróbio e 

anaeróbio) 
Efluente sintético 99% 

Sistema aeróbio e anaeróbio Efluente de abatedouro 97% 

Fonte: Lacalle et al. 2001; Villaverde et al. 2000; Lin e Lee 2002; Sousa et al. 2005; Além Sobrinho e Tunussi 2002; Koetz et al. 2005; Vieira 
et al. 2003; Gebara 2006; Castillo et al 1997; Bernet e Moletta 1998; Fazolo et al. 2005; Shin et al. 2005; Cassidy e Belia 2005 

 

 

  



27 
 

4. Metodologia 
 

4.1 Localização do experimento  
 

Os reatores foram instalados na área experimental operada pelo LSA/UFPE, 

situada na ETE Mangueira, que por sua vez é composta de um reator UASB com 

volume de 800 m³, seguido de lagoa de polimento (área em planta de 6.447 m²). A 

estação tem a capacidade de tratar os esgotos de uma população de 18.000 habitantes, 

com uma vazão média de 31 L/s. A ETE está localizada a 5 km do campus daUFPE em 

Recife-PE, e recebe os esgotos domésticos provenientes de três bairros de baixa renda 

da cidade de Recife, Mangueira, San Martin e Mustardinha.  

A ETE Mangueira é parte integrante do sistema de tratamento de esgotos de 

Cabanga, que é operado pela Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA). 

 

4.2 Reatores experimentais 
 

Para alcançar os objetivos traçados foram utilizados dois conjuntos com dois 

reatores cada. Ambos os conjuntos foram compostos de um reator híbrido anaeróbio, 

composto por reator UASB (compartimento inferior) + filtro anaeróbio (compartimento 

superior), seguido de um reator híbrido aeróbio, composto por lodo ativado 

(compartimento inferior) + filtro aeróbio (compartimento superior).  

No primeiro conjunto, os reatores (anaeróbio e aeróbio) foram construídos com 

o mesmo volume (430L) e dimensionados para terem o mesmo TDH, igual a 8 horas. O 

segundo conjunto apresentou as mesmas características do primeiro, com a diferença de 

  

Figura 4.1 – ETE Mangueira 



28 
 

que o segundo reator (hibrido aeróbio) apresentou a metade do volume do reator 

anaeróbio (215L) e seu TDH foi igual 4 horas. 

Os reatores tinham uma altura útil de 5 metros, sendo 4 metros consistia em 

reator UASB ou Lodo Ativado e 1 metro de filtro biológico. Os diâmetros utilizados 

para o reator híbrido aeróbio (AE2) foram de 0,21 m e 0,31 m para os compartimentos 

inferior e superior, respectivamente. Para os demais reatores o compartimento inferior 

foi de 0,31 m enquanto que o superior foi de 0,41 m. 

Para os reatores aeróbios a concentração de oxigênio dissolvido foi mantida 

entre 2 e 4 mgO2/L. Não foi necessário a adição de alcalinidade, pois o efluente dos 

reatores experimentais anaeróbios apresentaram concentrações suficientes para a 

realização do processo de nitrificação. 

Ao longo da altura de todos os reatores foram instalados pontos de amostragem 

a cada 50cm (Figura 4.2), com o primeiro ponto a 20 cm do solo, para que a cada final 

de fase do experimento fosse realizado o perfil de sólidos totais, DQO filtrada e a série 

de nitrogênio. 

 

 
Figura 4.2 - Esquema geral dos reatores 

 
 

O material suporte dos filtros biológicos era composto por anéis de conduíte 

cortados em cilindros eqüiláteros de 25 mm de diâmetro, com índice de vazios de 90% e 

superfície específica de aproximadamente 91 cm2/cm3 (Figura 4.3).  

Para calcular o valor da superfície específica dividiu-se a área superficial pelo 

volume dos anéis de conduíte. O volume foi calculado através de deslocamento de 

Afluente 

Efluente 
Meio 
suporte 

Pontos de 
amostragem 



29 
 

líquido e para a área superficial foi utilizado um paquímetro para medir todas as 

dimensões, tanto internamente quanto externamente, para posterior cálculo da área total 

do anel. 
 

 

 

 
Figura 4.3 - Conduítes utilizados como meio suporte para os filtros biológicos. Inteiros (dir.) e 

cortados (esq.) 
 

Este tipo de enchimento foi utilizado por Andrade Neto (2002) em filtros 

anaeróbios e apresentou bons resultados tratando esgotos domésticos, efluente com 15 e 

100 mg/L de sólidos suspensos voláteis (SSV) e de DQO, respectivamente.  

É importante salientar que para 1 metro cúbico de reator com material suporte 

composto de anéis de conduítes cortados foram utilizados cerca de 1000 metros lineares 

de conduítes. 

4.3 Inóculo 
 

Os reatores anaeróbios receberam uma inoculação de 280 L de lodo 

proveniente da célula 8 do reator UASB da própria ETE Mangueira. Esta célula foi 

escolhida por causa de sua disponibilidade na ocasião, pois em virtude de outras 

pesquisas e da reforma estrutural pela qual a estação passava, as outras células estavam 

indisponíveis para a coleta do lodo de inóculo. 

A inoculação foi realizada manualmente com o auxilio de baldes de 20 L, 

como mostra a Figura 4.4. 

   

Figura 4.4 - Inoculação dos reatores anaeróbios. 



30 
 

 

Foi tomada uma alíquota do lodo que foi utilizado na inoculação para 

caracterização e realização do teste de atividade metanogênica especifica (AME). Foi 

determinada a densidade do lodo, através do picnômetro; a quantidade de sólidos totais 

voláteis, por gravimétrica e o teste de AME foi realizado em uma sala climatizada a 

30ºC, utilizado uma concentração de 1,5g SSV/L e ácidos graxos voláteis, acetato, 

butírico e propiônico (proporção de 1:1:1), como substrato com um total de 4g de 

DQO/L. A quantidade de metano produzida foi estimada por deslocamento de líquido 

de acordo com Florêncio (1994). Todos os testes foram realizados em triplicada. 

Para os reatores aeróbios não foi utilizado nenhum tipo de inóculo. 

4.4 Substrato 
 

O substrato que foi utilizado pela pesquisa foi o esgoto doméstico afluente da 

ETE Mangueira, após a caixa de areia existente na estação. Por gravidade, o esgoto era 

encaminhado para um pequeno reservatório 200L e TDH menor que 10 minutos, para 

logo em seguida ser bombeamento para uma caixa de distribuição de vazão que 

alimentava os reatores. 

4.5 Fases do experimento 
 

O experimento foi dividido em 4 fases nas quais se variou a taxa de 

recirculação do efluente dos reatores aeróbios para os reatores anaeróbios, conforme 

Tabela 4.1. 

Tabela 4.1 - Fases da pesquisa com suas respectivas taxas de recirculação 
 

Fases Taxa de recirculação Duração (dias) 

1 0 (sem circulação) 
223 

2 50% 
141 

3 100% 
131 

4 200% 
67 

 

Com a mudança da taxa de recirculação houve também mudança na velocidade 

ascensional, conforme a Tabela 4.2. 

 

 

 



31 
 

 Tabela 4.2 – Velocidades ascensionais (m/h) nos reatores em cada fase do experimento 
 

Fases 

Reatores ANA1, ANA2 e AE1 AE 2 

Parte inferior (UASB 

ou Lodo Ativado) 

Parte superior (Filtro 

Biológico) 

Parte inferior 

(UASB ou Lodo 

Ativado) 

Parte superior 

(Filtro Biológico) 

1 0,77 0,44 1,68 0,77 

2 1,26 0,56 2,32 1,31 

3 1,68 0,75  3,09 1,74 

4 2,52 1,12 4,64 2,61 